

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS**

(de acordo c/ POClPSS)

Moeda: EUR

Pág. 1/2

Código das Contas	<u>Custos e Perdas</u>	<u>2008</u>		<u>2007</u>	
61	Custo mercadorias vendidas e mat. consumidas:				
612	Mercadorias	49.190,01 €		40.508,45 €	
616	Matérias		49.190,01 €		40.508,45 €
62	Fornecimentos e serviços externos		1.243.529,32 €		1.317.426,46 €
64	Custos com o pessoal:				
641	Remunerações:				
6411	Remunerações Certas	380.944,38 €		354.589,23 €	
6412	Remunerações Adicionais	21.770,52 €		22.619,26 €	
	Encargos Sociais:				
643	Formação Profissional	1.548,12 €			
645	Encargos sobre Remunerações	71.040,56 €		68.313,87 €	
646 / 8	Outros	6.913,20 €	482.216,78 €	5.038,46 €	450.560,82 €
662 / 663	Amortizações imobilizado corpóreo e incorpóreo	39.781,77 €		29.614,84 €	
666 / 667	Ajustamentos	23.771,12 €		37.439,89 €	
67	Provisões		63.552,89 €		67.054,73 €
63	Impostos		3.449,98 €		1.198,49 €
65	Benefícios processados e outros custos operac:				
652	Outros custos operacionais	25.397,63 €		38.531,34 €	
654	Ofertas e Amostras de Existências	23.807,05 €	49.204,68 €	5.066,08 €	43.597,42 €
	(A)		1.891.143,66 €		1.920.346,37 €
683 / 684	Amort e Ajustamentos aplic e invest financeiros				
681,5 / 8	Juros e custos similares	6.477,40 €	6.477,40 €	8.464,36 €	8.464,36 €
	(C)		1.897.621,06 €		1.928.810,73 €
69	Custos e perdas extraordinários:				
690	Acções de Formação financiadas pelo FSE				
691 / 8	Outros	31.389,36 €	31.389,36 €	2.054,36 €	2.054,36 €
	(E)		1.929.010,42 €		1.930.865,09 €
88	Resultado líquido do exercício		-113.879,55 €		-15.297,19
	<i>Total Custos e Perdas</i>		1.815.130,87 €		1.915.567,90 €



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

(de acordo c/ POICIPSS)

Moeda: EUR

Pág. 2/2

Código das Contas	<u>Proveitos e Ganhos</u>	<u>2008</u>		<u>2007</u>	
71	Vendas:				
711	Mercadorias	32.099,17 €		55.047,95 €	
712	Produtos				
72	Prestações de serviços		32.099,17 €		55.047,95 €
	Variação da produção				
75	Trabalhos para a própria instituição				
758	Autoconsumos				
751 / 7	Outros		- €		- €
73	Proveitos Suplementares				
74	Comparticipações e Subsídios à Exploração				
74	Do Sector Público Administrativo				
7411	Do Centro Regional de Segurança Social	170.878,26 €		194.324,44 €	
7413 / 8	De Outros	877.156,96 €		782.581,27 €	
742 / 8	De Outras Entidades	671.100,46 €	1.719.135,68 €	832.440,65 €	1.809.346,36 €
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	16.981,78 €			16.476,42 €
77	Reversões de amortizações e ajustamentos	7.143,61 €	24.125,39 €		
	(B)		1.775.360,24 €		1.880.870,73 €
78	Proveitos e Ganhos Financeiros		62,73 €		394,38 €
	(D)		1.775.422,97 €		1.881.265,11 €
79	Proveitos e Ganhos Extraordinários				
790	Acções de Formação financiadas pelo FSE				
791 / 8	Outros	39.707,90 €	39.707,90 €	34.302,79 €	34.302,79 €
	(F)		1.815.130,87 €		1.915.567,90 €
	<i>Total de Proveitos e Ganhos</i>		1.815.130,87 €		1.915.567,90 €

Resumo:			
Resultados Operacionais: (B) - (A)		-115.783,42 €	-39.475,64 €
Resultados financeiros: (D - B) - (C - A)		-6.414,67 €	-8.069,98 €
Resultados correntes: (D) - (C)		-122.198,09 €	-47.545,62 €
Resultado líquido do exercício: (F) - (E)		-113.879,55 €	-15.297,19 €

O Técnico Oficial de Contas,

A Direcção,

0